O curso será realizado de forma híbrida, com a parte teórica (online) ministrada por meio da 

plataforma Avaproex/UFRN, enquanto as aulas práticas ocorrerão nas dependências do LAPET (Laboratório 

de Pesquisa em Petróleo), do Instituto de Química da UFRN, em Natal. O valor total do curso por aluno é de 

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).  

O curso será ministrado no período 17 de março a 30 de setembro de 2025. As aulas teóricas serão 

ofertadas na modalidade assíncrona, respeitando o calendário e carga horária de cada módulo. As aulas 

práticas acontecerão por duas semanas (tempo integral), em formato presencial, em período acordado com